
شروع سال تحصیلی در مهرماه برای معلمان و همکاران مدرسه ای به مثابۀ 
تولـدی دوبـاره اسـت، چون با دانش آموزانی روبه رو می شـوند که در حال 
رشـد و تعالی هسـتند. لذا تلاش می کنند با خودآموزی و خوداندیشـی 
خود را در مرحلۀ نوسـازی قرار دهند تا بتوانند الگویی خوب برای رشـد 
و تعالی دانش آموزان باشـند. چون به خوبـی می دانند »تعلیم وتربیت 
 کاری علمی و مکانیکی نیست که بر اساس قواعد 

ً
دانش آموزان صرفا

و اصـول مشـخص انجـام شـود، بلکه یـک مقولۀ فرهنگی اسـت« 
)آرانـی، 1398( و بـا کل مؤلفه هـای فرهنگـی جامعـه در ارتباط 
اسـت. بـا ایـن همه پیچیدگـی، معلمـان و همکاران مدرسـه در 

سـال های اخیر بـا دو چالش بزرگ روبه رو شـده اند:
1. آموزش مجازی در دوران کرونا

2. آموزش حضوری در دوران پساکرونا

مهـــــــر 
اُمیدبخش  

دکتر عظیم محبی
دکترای علوم تربیتی

یادداشت سردبیر
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معلمـان فرهیختۀ این سـرزمین امید دارند که مسـئولان 
آموزش وپـرورش با تدبیر لازم، ضمن رفع اشـکال های 
فرایند اجرای قانون رتبه بندی، دیگر مشکلات مربوط به 
حـوزۀ کاری آن هـا را نیز به خوبی بشناسـند و حل کنند تا 
بتوانند بر اساس سخنان امیدبخش مقام معظم رهبری 1، 

زمینۀ تحـول آموزش وپرورش را فراهم آورند. 
کاری که معلم بر عهده گرفته )معلم متعهد(، به نظر من، 
مهم تریـن کار در کشـور، یعنی تربیـت و تعلیم نونهالان 
کشـور، بـه معنی سـاختن آیندۀ کشـور اسـت. معلم در 
واقع معمار آیندۀ کشـور اسـت. امروز شما دارید فردای 
گاه، عالم، اهل  کشـور را می سـازید. اگر بتوانید انسانی آ
فکر، متفکر، اهل منطق، ایمان، بااراده، متشـرع، پایبند 
به اخلاق اسلامی و پایبند به تعهدات ملی تربیت کنید، 

بزرگ ترین خدمت به کشـور صورت گرفته اسـت.
بر اسـاس این سـخنان عمیق، سـؤال کلیدی آن است که 
برای تربیت نسـلی با ویژگی های ذکرشده، کدام رویکرد 
باید در دسـتور کار معلمان و مدیران مدرسـه قرار گیرد؟ 
به نظر می رسـد رویکرد بیان شـده در برنامۀ درسـی ملی 
می توانـد زمینه سـاز تربیـت نسـلی فکور را فراهـم آورد؛ 
شکوفایی ظرفیت های وجودی دانش آموزان )فطرت( از 
طریق درک و اصلاح موقعیت )برنامۀ درسی ملی، ص 11(.

برای درک و اصلاح موقعیت )با تأکید بر فراموقعیت، یعنی 
خداوند( دانش آموزان باید شایسـتگی های لازم را کسب 
کنند. یکی از مهم ترین شایستگی ها، تفکر و تعقل است. 
تفکر و تعقل فعالیت بسیار مهم و اساسی آدمی است که 
شـرط انسانیت اوست و همۀ فعالیت های شنیدن، دیدن 
و مشاهده، و همچنین تولید صورت های ذهنی، مفاهیم 
و گزارش هـا، اسـتنتاج، ارزیابـی، و تعمیم ها، ارجاع ها، 
اصلاحات و بازسـازی های مکرر و بالاخره یقین و عمل 
را در برمی گیـرد. بدیـن ترتیب، تعقل هـم ایمان و عمل و 
هم تولید و کسـب علم را شـامل می شـود. ایمان صورت 
تقویت شـده و تکمیل شـدۀ علم است. ایمان موجودیتی 
برابـر علـم نیسـت، بلکه مرتبـۀ بالاتر علم اسـت و عمل 
صـورت آشکارشـدۀ آن بـه حسـاب می آید. پـس ایمان 
همـان علـم یـا مرتبـۀ عالـی علم اسـت و عمـل صورت 

آشکارشدۀ ایمان.
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، به منظور اجرای 
عملـی ایـن رویکـرد و دیگر مفاد اسـناد تحولی، »طرح 
کلان اصلاح نظام برنامۀ درسـی« را در دسـتور کار خود 
قرار داده اسـت. ابعاد این طرح کلان را در صفحۀ چهار 

مجله ملاحظه می فرمایید.

آموزش مجازی در دوران کرونا با همۀ سختی های آن برای معلمان تجربه ای 
ارزشـمند تلقـی می  شـود، چون زمینه ای فراهم شـد تـا مهارت های فناوری 
خـود را تقویـت کنند. اما نسـبت به کیفیـت یادگیری و تربیـت دانش آموزان 
نگران بودند و مطمئن نبودند که اهداف نظام تعلیم و تربیت در ساحت های 
گوناگـون در حـد مطلـوب تحقق پیـدا کند. در هر صـورت، این دورۀ خاص 
سـپری شـد. معلمان پیش بینی می کردند با حضوری شدن مدرسه می توانند 
ایـن خلأهـای درسـی و تربیتـی را جبـران کنند. سـال تحصیلی گذشـته را با 
ایـن پیش فـرض، آغـاز کردنـد، امـا با مشـاهدۀ رفتـار دانش آمـوزان، کم کم 
پیش فرض هـای آن ها با تردید روبه رو شـد. چـون دریافتند، علاوه بر کاهش 
سـطح یادگیری، دانش آمـوزان از نظر مهارت های اجتماعـی، اخلاقی و ... 

دچار آسـیب هایی شده اند.
لـذا با برگزاری جلسـات متعـدد تلاش کردند راهکارهایـی را طراحی و اجرا 

کنند که این آسـیب ها برطرف شـوند.
بعضـی از مدرسـه ها توانسـتند با شـناخت بهتر شـرایط محیطـی و نیازهای 
دانش آموزان فرایند تعلیم وتربیت را در ابعاد علمی، اجتماعی، اعتقادی و... 
به خوبـی هدایـت کننـد. اما در خیلی از مدرسـه ها این رونـد با چالش هایی 
روبه رو شد. بعضی از معلمان در فرایند تدریس خود با دانش آموزانی روبه رو 
شـدند کـه انگیـزۀ درس خواندن به شـیوۀ حضـوری را از دسـت داده بودند و 
تمایل داشـتند با همان شـیوۀ مجازی آموزش ببینند. بعضی از دانش آموزان 
نسبت به فعالیت های فرهنگی مدرسه واکنش مثبت نشان نمی دادند و تمایل 
داشـتند در دنیای ذهنی خود سـیر کنند. معلمان با رهبری مدیران توانستند بر 
اسـاس رویکـرد پژوهش های کیفـی )اقدام پژوهـی و ...( راهکارهایی برای 

حـل این شـرایط طراحی و آن هـا را به کار بگیرند.
با این همه شـور و اشـتیاق، با موج هوای ناسـالم، مدرسه ها به طور ناخواسته 
تعطیل شـدند. لذا چالش هایی جدید برای مدرسـه به وجود آمد. مدرسـه بر 
اسـاس تجربه های آموزش مجازی توانسـت با سـرعت شـرایط کلاس های 
مجـازی را فراهـم کنـد. امـا در خصوص تربیـت ابعاد اجتماعـی و اخلاقی 
دوباره نگرانی ها آغاز شدند. با عادی شدن شرایط هوا و بازگشایی مدرسه ها، 
 بازآفرینی شدند و معلمان و مربیان با احساس 

ً
فعالیت های فرهنگی مجددا

مسـئولیت و عشـق به تربیت، تمام تلاش خود را به کار گرفتند تا در این مسـیر 
قدم هـای مثبتی بردارند.

در کنار تلاش های ارزشمند معلمان و دیگر همکاران مدرسه در به کارگیری 
روش های خلاقانه در تربیت همه جانبۀ دانش آموزان در شـکل گیری هویت 
اسـلامی، انقلابی، ملی و ... شـاهد اجرای قانـون رتبه بندی معلمان بودیم. 
تصویب قانون و اجرای آن برای معلمان نویدبخش و امیدآفرین بود. اما این 
قانون در عمل به گونه ای اجرا شد که رضایت کامل معلمان را در پی نداشت.
سـنجش صلاحیت هـای حرفـه ای یکـی از اصـول شناخته شـده در ارتقای 
کیفی نظام تعلیم و تربیت شـناخته می شـود. اما معلمان وظیفۀ اصلی خود 
را زمینه سـازی بـرای یادگیـری و تربیت دانش آموزان می دانند. لذا شـاخص 
اصلـی در ارزیابـی و رتبه بندی آن ها باید ارزیابی در کیفیت این وظیفه باشـد 

و شـاخص هایی چـون تألیف و مقاله را مناسـب نمی دانند.
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